e) Il *simplex usus facti*: lo scontro aperto

Niccolò III si preoccupò tuttavia, rivolgendosi ovviamente a coloro che dubitavano, più che della *via perfectionis*, della sua realizzabilità “giuridica”. Il che significava, nuovamente, dirimere alcune questioni strettamente afferenti al mondo del diritto. Sul punto il Papa adottò la struttura argomentativa dell'*Apologia pauperum* di Bonaventura²⁵⁴, ma proprio laddove la bolla papale si distinse dall'*Apologia*, è da ravvisarsi un elemento pregno di conseguenze. Infatti la dottrina della bolla differisce sostanzialmente da quella di Bonaventura perchè introduce una nuova nozione di *usus*. Mentre, come si è visto, Bonaventura distingue tra *proprietas*, *possessio*, *ususfructus* e *simplex usus*, la *Exiit* distingue, più sottilmente, tra *proprietas*, *possessio*, *ususfructus*, *ius utendi* e *simplex usus facti*²⁵⁵.

descendens a Patre luminum per ejus Filium exemplariter et verbaliter Apostolis tradita, et demum per Spiritum Sanctum beato Francisco et eum sequentibus inspirata totius in se quasi continet testimonium Trinitatis. Hec est, cui attestante Paulo nemo de cetero debet esse molestus, quam Christus passionis sue stigmatibus confirmavit, volens institutorem ipsius passionis sue signis notabiliter insigniri».

²⁵³ Ecco il testo originale, in *Exiit qui seminat*, par. 7: «Porro cum regula ipsa expresse contineat, quod fratres nichil sibi approprient non domum nec locum nec aliquam rem, (...) dicimus quod abdicatio proprietatis hujusmodi omnium rerum tam in speciali quam etiam in communi propter Deum meritoria est et sancta, quam et Christus viam perfectionis ostendens verbo docuit et exemplo firmavit, quamque primi fundatores militantis ecclesie, prout ab ipso fonte auxerant (sic), in volentes perfecte vivere per doctrine ac vite ipsorum alveos derivarunt».

²⁵⁴ In particolare, riportando l'obiezione basata sulla massima del diritto civile secondo cui l'uso non può essere distinto dal dominio in perpetuo, pena la perdita per il possessore di tutti gli utili derivanti dal dominio stesso. Si tratta di un'obiezione inclusa nell'*Apologia*, ed è affrontata con la medesima argomentazione adottata da Bonaventura, affermando che la conservazione della proprietà da parte del papato invece che dei frati non era priva di utili, poiché produceva un beneficio spirituale a vantaggio del pontefice. (Lambert, 1995), pp. 137 e ss.; (Tarello, 1964), pp. 394 – 395.

²⁵⁵ *Exiit qui seminat*, par. 8: «nam cum in rebus temporalibus sit considerare precipuum proprietatem, possessionem, usum fructum, jus utendi et simplicem facti usum».